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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD Nº 13, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

 Dispõe sobre instituição de serviços a serem prestados pela Central Analítica de Combustíveis - CEANC.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o estabelecido na Decisão CD n.º 36, de 29 de abril de 2011, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº.  23108.010762/11-4, CD 38/11; 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 12 de agosto de 2011;

 RESOLVE;

Artigo 1.º Instituir os serviços a serem prestados pela Central Analítica de Combustíveis – CEANC do Instituto de Ciências Exatas da Terra, conforme tabela abaixo:
	1 – Serviços de Análises em Gasolinas ou amostras liquidas
	PREÇO (R$)

	IItem
	Descrição dos Serviços
	MÉTODO
	

	
	
	ABNT
	ASTM
	

	1.1
	Aspecto, visual
	-
	-
	15,52

	1.2
	Cor, visual
	-
	-
	15,52

	1.3
	Massa específica a 20ºC
	7148
14065
	D1298
D4052
	62,09

	1.4
	Teor de Álcool Etílico Anidro Combustível
	13992
	-
	103,48

	1.5
	Destilação 
	9619
	D86
	186,26

	1.6
	Infravermelho [MON, RON, IAD, teor de benzeno (ASTM D6277) e composição (olefinas, saturados e aromáticos)]
	Espectrometria por Infravermelho
	186,26

	1.7
	Cromatografia 
	metodologia solicitada
	258,7


	2 – Serviços de Análises em Amostras de Óleo Diesel
	PREÇO (R$)

	Item
	Descrição dos Serviços
	MÉTODO
	

	
	
	ABNT
	ASTM
	

	2.1
	Aspecto, visual
	-
	-
	15,52

	2.2
	Cor, visual
	-
	-
	15,52

	2.3
	Cor ASTM
	14483
	D1500
	25,87

	2.4
	Massa específica a 20ºC
	7148
14065
	D1298
D4052
	62,09

	2.5
	Ponto de fulgor
	13992
	-
	124,18

	2.6
	Enxofre Total
	14875
14533
	D1552
D2622

D4294

D5453
	186,26

	2.7
	Destilação 
	9619
	D86
	248,35
	

	2.8
	Índice de Cetano
	14759
	D4337
	248,35

	2.9
	Teor de Biodiesel
	15568
	EN 14078
	186,26

	2.10
	Cromatografia 
	metodologia solicitada
	258,70

	3 – Serviços de Análises em Etanol ou amostras líquidas
	PREÇO (R$)

	Item
	Descrição dos Serviços
	MÉTODO
	

	
	
	ABNT
	ASTM
	

	3.1
	Aspecto, visual
	-
	-
	15,52

	3.2
	Cor, visual
	-
	-
	15,52

	3.3
	Massa específica a 20ºC
	7148
14065
	D1298
D4052
	62,09

	3.4
	Teor Alcoólico
	5992
	-
	93,13

	3.5
	Condutividade Elétrica
	10547
	D1125
	93,13

	3.6
	Potencial Hidrogeniônico (pH)
	10891
	-
	62,09

	3.7
	Teor de hidrocarbonetos
	13993
	-
	103,48

	3.8
	Cromatografia 
	metodologia solicitada
	258,70

	4 – Serviços de Análises em Biodiesel ou amostras líquidas
	PREÇO (R$)

	Item
	Descrição dos Serviços
	MÉTODO
	

	
	
	ABNT
	ASTM/EN
	

	4.1
	Aspecto, visual
	-
	-
	10,35

	4.2
	Massa específica a 20ºC
	7148
14065
	D1298/3675
D4052/12185
	31,04

	4.3
	Viscosidade cinemática a 40ºC
	10441
	D445/3104
	62,09

	4.4
	Teor de água
	-
	D6304/12937
	67,26

	4.5
	Contaminação total
	-
	-/12662
	103,48

	4.6
	Ponto de fulgor
	14598
	D93/3679
	41,39

	4.7
	Teor de éster
	15342
	-/14103
	206,96

	4.8
	Resíduo de carbono em 100% da amostra
	-
	D4530/-
	113,83

	4.9
	Cinzas sulfatadas
	6294
	D874/3987
	98,31

	4.10
	Enxofre total
	15867
	-
	227,66

	4.11
	Sódio + Potássio
	15553


	-


	465,66

	4.12
	Cálcio + Magnésio
	
	
	

	4.13
	Fósforo
	
	
	

	4.14
	Corrosividade ao Cobre, 3 h a 50 oC
	-
	D130/-
	62,09

	4.15
	Ponto de Entupimento de filtro a frio
	-
	D6371/-
	62,09

	4.16
	Índice de acidez
	14448
	D664/14104
	53,81

	4.17
	Glicerol livre
	15341
	D6584/14105
	455,31

	4.18
	Glicerol total
	15344
	D6584/14105
	

	4.19
	Mono, Di e Triglicerol
	15344
	D6584/14105
	

	4.20
	Metanol/etanol
	15343
	-/14110
	206,96

	4.21
	Índice de Iodo
	-
	-/14111
	72,44

	4.22
	Estabilidade à oxidação a 110 oC
	-
	-/14112
	155,22

	4.23
	Cromatografia 
	metodologia solicitada
	258,70


	5 – Serviços de Análises por ICP-OES em amostras líquidas
	PREÇO (R$)

	Item
	Descrição dos Serviços
	MÉTODO
	

	
	
	ABNT
	ASTM/EN
	

	5.1
	Determinação de Metais
	Metodologia solicitada
	41,43/hora

	6 – Serviços de Análises por EDX em amostras líquidas ou sólidas
	PREÇO (R$)

	Item
	Descrição dos Serviços
	MÉTODO
	

	
	
	ABNT
	ASTM/EN
	

	6.1
	Determinação de Metais
	Metodologia solicitada
	41,43/hora


Artigo 2.º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 12 de agosto de 2011.
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER – Presidente

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY - Membro
DUILIO MAYOLINO FILHO – Membro 

JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO - Membro

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA - Membro

                              JOSÉ MARQUES PESSOA - Membro
